
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
z9.04.jcj3

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения 

«Памятник «Тыл и фронт», 

расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Магнитогорск, проспект 

Ленина, парк Победы

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

№



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник «Тыл и фронт», расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Магнитогорск, проспект Ленина, парк Победы, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя 

Государственного комитета 2А.А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Еосударственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «24»  2019 г. № 7 У &

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник «Тыл и фронт», расположенного по адресу: Челябинская область,

город Магнитогорск, проспект Ленина, парк Победы

№
п/п

Значимость 
объекта 

культурного 
наследия и

Скостив предмета охраны 1 триложение

о 1 дельных Cl о

1
элементов 

1 радостроительное 
положение объекта 
культурного 
наследия

Один из основных исторических 
композиционных элементов объемно
пространственной композиции парка 
Победы г. Магнитогорска;



Объект 
культурного 
наследия середины 
XX в., обладающий 
исторической и 
художественной 
ценностью

Скульптура, неоднократно
выставляющаяся на международных 
выставках, переданная г. Магнитогорску в 
честь выплавки миллионной тонны стали в 
ознаменование 50-летия Советской власти;

Целостное конструктивное решение 
памятника:

- прямоугольный стилобат, поверхность 
которого облицована гранитными плитами;

- постамент;
- двухфигурная скульптура из бронзы;

звезда из карельского гранита, 
стилизованная в виде каменного цветка;

железобетонные марши ступенек 
широкой лестницы с восточной стороны 
стилобата;



Историческое 3.1. Прямоугольный стилобат,
композиционное облицованный светло-терракотовым
построение
фасадов

(красным) гранитом, размером 50,0 х 70,0 х 
1,0 м со ступенями с западной стороны;

3.2. Скульптурная двухфигурная 
композиция в полный рост из бронзы, 
размером 15,0x13,0x6,0м, установленная 
на невысоком постаменте, облицованным 
красным гранитом, в восточной части 
стилобата;

Двухфигурная композиция Рабочий и 
Солдат, отлитые в бронзе, тонированные. 
Рабочий передаёт меч солдату. Фигура 
рабочего обращена на восток, голова 
повернута на север, в сторону бойца, 
принимающего меч. На рабочем спецовка 
и фартук. Фигура солдата обращена на 
запад. На солдате плащ-палатка. На 
вытянутых руках он держит меч. Правая 
нога приподнята, что придаёт фигуре 
солдата движение вперед. Скульптурные 
фигуры чётко читаемы, хорошо 
пролеплены в реалистичной манере;



3.3. Звезда из карельского гранита, 
расположенная в западной части 
стилобата, на постаменте из красного 
гранита, стилизованная в виде каменного 
цветка размером 3,0 х 3,0 х 0,7 м, с 
установленным внутри факелом вечного 
огня;



3.4. Марши ступенек широкой лестницы 
с восточной стороны стилобата, ведущие к 
берегу заводского пруда.


